BỘ KHOA HỌC VÀ
CÔNG NGHỆ

Số: 20/2004/QĐ-BKHCN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 22 tháng 7 năm 2004

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Điều lệ Tổ chức và Hoạt động của Báo Khoa học và Phát triển

___________________________

BỘ TRƯỞNG BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Căn cứ Nghị định số 54/2003/NĐ-CP ngày 19/5/2003 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ

chức của Bộ Khoa học và Công nghệ và Nghị định số 28/2004/NĐ-CP ngày 16/1/2004 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số

điều của Nghị định số 54/2003/NĐ-CP ngày 19/5/2003;

Xét đề nghị của các Ông Tổng biên tập Báo Khoa học và Phát triển và Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Điều lệ Tổ chức và Hoạt động của Báo Khoa học và Phát triển.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực sau 15 ngày kể từ ngày đăng Công báo.

Điều 3. Các Ông Chánh Văn phòng, Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Tổng biên tập Báo Khoa học và Phát triển và Thủ trưởng

các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

ĐIỀU LỆ

TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG CỦA BÁO KHOA HỌC VÀ PHÁT TRIỂN

(Ban hành kèm theo Quyết định số 20 /2004/QĐ-BKHCN

ngày 22 tháng 7 năm 2004 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ)

CHƯƠNG I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Báo Khoa học và Phát triển là cơ quan ngôn luận trực thuộc Bộ Khoa học và Công nghệ.

Tên giao dịch quốc tế của Báo là: SCIENCE AND DEVELOPMENT NEWSPAPER.

Báo Khoa học và Phát triển có trụ sở chính tại Thành phố Hà Nội, ngoài ra có Văn phòng đại diện tại Thành phố Hồ Chí Minh

và cơ quan thường trú ở một số tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Điều 2. Báo Khoa học và Phát triển là đơn vị sự nghiệp có thu, có tư cách pháp nhân, có con dấu để hoạt động và giao dịch

theo quy định của pháp luật. Được mở tài khoản tại Ngân hàng và Kho bạc Nhà nước (kể cả tài khoản ngoại tệ).

Điều 3. Báo Khoa học và Phát triển hoạt động theo Luật Báo chí của nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, chịu sự lãnh

đạo, quản lý toàn diện và trực tiếp của Bộ Khoa học và Công nghệ; sự quản lý Nhà nước về báo chí của Bộ Văn hóa - Thông

tin và các Bộ quản lý Nhà nước có liên quan; được hưởng các chính sách, chế độ của Nhà nước áp dụng cho hệ thống báo chí

trong phạm vi cả nước.

CHƯƠNG II

NHIỆM VỤ VÀ QUYỀN HẠN

Điều 4. Báo Khoa học và Phát triển có các nhiệm vụ chủ yếu sau:

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D19363

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi và kịp thời các quan điểm, chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật về khoa học

và công nghệ (viết tắt là KH&CN) của Đảng và Nhà nước, định hướng chỉ đạo và các hoạt động của Bộ Khoa học và Công

nghệ. Giới thiệu, hướng dẫn thực hiện các quy định về cơ chế quản lý KH&CN, các thành tựu KH&CN.

2. Thông tin trung thực về mọi hoạt động KH&CN và các vấn đề có liên quan của đất nước và thế giới.

3. Phản ảnh và hướng dẫn dư luận xã hội trên lĩnh vực KH&CN, làm diễn đàn ngôn luận của cán bộ hoạt động trong lĩnh vực

KH&CN và của đông đảo nhân dân; phản ảnh ý kiến của các nhà khoa học và các nhà quản lý trong việc xây dựng định hướng

phát triển KH&CN của Việt Nam phục vụ sự nghiệp công nghiệp hoá - hiện đại hoá, tiếp thu và vận dụng thành tựu KH&CN thế

giới.

4. Phát hiện, biểu dương gương người tốt, nhân tố mới của đời sống xã hội đặc biệt là trong lĩnh vực KH&CN; đấu tranh chống

các hành vi vi phạm pháp luật và các hiện tượng tiêu cực trong lĩnh vực KH&CN và trong đời sống xã hội.

5. Góp phần tạo lập mối quan hệ giữa các nhà khoa học, công nghệ với các doanh nghiệp, xây dựng thị trường khoa học và

công nghệ, giới thiệu công nghệ của Việt Nam và nước ngoài. Mở rộng sự hiểu biết lẫn nhau về lĩnh vực KH&CN giữa Việt

Nam và các nước, góp phần bảo vệ truyền thống dân tộc và bản sắc văn hóa Việt Nam.

6. Tổ chức các hoạt động, cung cấp và phục vụ thông tin dưới các hình thức xuất bản các ấn phẩm, hội thảo khoa học, hội chợ,

triển lãm, quảng cáo giới thiệu các thành tựu khoa học, công nghệ và sản phẩm mới.

7. Tổ chức công tác nghiên cứu KH&CN để phục vụ công tác thông tin, tuyên truyền.

8. Thực hiện các hoạt động dịch vụ, thương mại có liên quan đến chuyên ngành báo chí theo quy định của pháp luật nhằm hỗ

trợ công tác thông tin, tuyên truyền và tạo nguồn thu để tái đầu tư phát triển. Thực hiện một số hoạt động tư vấn, dịch vụ,

thương mại trong lĩnh vực KH&CN theo quy định của pháp luật.

9. Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ báo chí cho đội ngũ cán bộ, phóng viên, biên tập viên theo yêu cầu

nhiệm vụ của Báo và các đơn vị có nhu cầu.

10. Phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện các hoạt động hợp tác quốc tế, liên kết, trao đổi thông tin khoa học, công

nghệ và môi trường với các cơ quan, tổ chức trong nước và ngoài nước theo quy định của pháp luật.

11. Quản lý tổ chức, biên chế và tài sản được giao theo các quy định của Nhà nước và phân cấp của Bộ Khoa học và Công

nghệ.

Điều 5. Đối tượng phục vụ của Báo Khoa học và Phát triển:

Hệ thống các cơ quan quản lý KH&CN từ Trung ương đến địa phương;

Các tổ chức nghiên cứu và phát triển trong cả nước; Các học viện, trường đại học, cao đẳng, trung học chuyên nghiệp và dạy

nghề, trường phổ thông các cấp;

Các cán bộ hoạt động trong lĩnh vực KH&CN, cán bộ quản lý, tầng lớp trí thức và sinh viên, học sinh các trường đại học và

trung học chuyên nghiệp;

Các doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế trong nước và nước ngoài

Mọi công dân Việt Nam và người nước ngoài có nhu cầu tìm hiểu về KH&CN.

Điều 6. ấn phẩm của Báo Khoa học và Phát triển bao gồm báo tuần, số chuyên đề cuối tháng và một số ấn phẩm đặc biệt được

phát hành khi có nhu cầu phục vụ các chủ đề cần thiết và được phép của Bộ Văn hóa - Thông tin. ấn phẩm của Báo được phát

hành trên phạm vi cả nước.

CHƯƠNG III

TỔ CHỨC BỘ MÁY

Điều 7. Cơ cấu tổ chức của Báo Khoa học và Phát triển gồm có:

1. Lãnh đạo:

Tổng biên tập;

Các Phó Tổng biên tập.

2. Các bộ phận chuyên môn, nghiệp vụ :

Phòng Thư ký, biên tập;

Phòng Phóng viên;

Phòng Trị sự - Quảng cáo và Phát hành;

Văn phòng Báo;

Trung tâm Kỹ thuật chế bản Điện tử;

Báo Khoa học và Phát triển Điện tử;

Trung tâm Dịch vụ Khoa học và Chuyển giao Công nghệ;

Văn phòng đại diện tại Thành phố Hồ Chí Minh và các cơ quan thường trú tại một số tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Ngoài ra, căn cứ vào yêu cầu phát triển của hoạt động dịch vụ nhằm tăng nguồn thu cho Báo, Báo Khoa học và Phát triển được

phép thành lập các tổ chức dịch vụ, kinh doanh theo quy định của pháp luật.

Điều 8. Báo Khoa học và Phát triển tổ chức và hoạt động theo chế độ Thủ trưởng, Tổng biên tập do Bộ trưởng bổ nhiệm, miễn

nhiệm và chịu trách nhiệm trước Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ, trước pháp luật về toàn bộ hoạt động của Báo.

Tổng biên tập Báo Khoa học và Phát triển bổ nhiệm, miễn nhiệm Trưởng các bộ phận chuyên môn, nghiệp vụ theo quy chế

phân cấp quản lý của Bộ.

Tổng biên tập có các nhiệm vụ chủ yếu sau:

1. Tổ chức và điều hành các hoạt động của Báo Khoa học và Phát triển phù hợp với pháp luật và các quy định hiện hành của

Nhà nước.

2. Xây dựng và tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch 5 năm, hàng năm; sơ kết, tổng kết, báo cáo định kỳ, báo cáo đột xuất

với Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ về đánh giá tình hình hoạt động của Báo Khoa học và Phát triển.

3. Duyệt và chịu trách nhiệm trước Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ và pháp luật về toàn bộ các nội dung thông tin trên

Báo Khoa học và Phát triển và các ấn phẩm khác của Báo.

4. Quy định nhiệm vụ, quyền hạn của các đơn vị trực thuộc trên cơ sở Điều lệ Tổ chức và hoạt động của Báo Khoa học và Phát

triển.

5. Thực hiện các chính sách, chế độ của Nhà nước đối với cán bộ, phóng viên, biên tập viên, công nhân viên phù hợp với

nhiệm vụ và điều kiện của Báo Khoa học và Phát triển để phát huy tối đa năng lực, sở trường về chuyên môn, nghiệp vụ của

từng thành viên.

6. Quyết định bổ nhiệm, miễn nhiệm, tiếp nhận, thuyên chuyển, nâng lương, nghỉ chế độ, khen thưởng, kỷ luật, cử đi học, đi

công tác ở trong nước và ngoài nước đối với cán bộ của Báo Khoa học và Phát triển theo phân cấp quản lý cán bộ của Bộ

Khoa học và Công nghệ.

7. Quản lý, sử dụng có hiệu quả cơ sở vật chất kỹ thuật, vốn và tài sản của Báo Khoa học và Phát triển theo các quy định của

Nhà nước.

8. Trong phạm vi quyền hạn được giao, ban hành các quy định, quy chế quản lý phù hợp với các quy định hiện hành của Nhà

nước để đưa các hoạt động của Báo Khoa học và Phát triển đi vào nề nếp.

9. Triệu tập và chủ trì các cuộc họp của Báo Khoa học và Phát triển, quyết định thành lập các hội đồng tư vấn của Báo Khoa

học và Phát triển.

10. Khi vắng mặt, Tổng biên tập ủy quyền một Phó Tổng biên tập điều hành và giải quyết công việc nhưng Tổng biên tập vẫn

phải chịu trách nhiệm trước Bộ và pháp luật về sự ủy quyền đó.

Điều 9. Giúp việc Tổng biên tập Báo Khoa học và Phát triển có các Phó Tổng biên tập, được Tổng biên tập phân công phụ

trách một hoặc một số mặt công tác cụ thể của Báo Khoa học và Phát triển và chịu trách nhiệm trước Tổng biên tập về nhiệm

vụ được phân công.

Việc bổ nhiệm, miễn nhiệm Phó Tổng biên tập do Tổng biên tập đề nghị và Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ quyết định.

Điều 10. Các bộ phận chuyên môn, nghiệp vụ, văn phòng đại diện, cơ quan thường trú có các nhiệm vụ chủ yếu sau:

1. Quản lý một hoặc một số mặt công tác theo chức năng, nhiệm vụ được giao.